
Nº 72, quinta-feira, 16 de abril de 2015 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015041600143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2015

Edital nº 7/2015

Processo nº 2015/4-000064-8
O CREA-PR comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº

005/2015 - Fornecimento de aparelhos de ar condicionado do tipo
split. Propostas Recusadas: Totalparts Ar Condicionado e Refrige-
ração Ltda, Arbom Comércio de Materiais Elétricos - Eireli - ME,
Ecoplus Ar Condicionados Ltda - ME, Augusto Cesar Makoul Gas-
perin - ME, Imagem Informática Ltda - ME e Infoserv Tecnologia
Eireli - ME. Resultado: Vencedora AAC Ar Condicionado Ltda,
CNPJ nº 05.102.155/0005-86, com o valor global de R$ 7.050,00
(Item 1) e Paralelas Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda,
com o valor global de R$ 5.480,00 (Item 2). As licitantes JMR
Distribuidora do Brasil Ltda, Clean Ar Climatização e Serviços Ltda
- EPP, Antonio Carlos da Costa Filho 59581360700, Prisma Ar Con-
dicionado Ltda - ME, Space Informática e Móveis para Escritório
Ltda - ME, Frio Tec Ar Condicionado do Brasil Ltda - ME, Wam
Licitações Ltda - ME,

Global Ar Com. de Refrigeração Ltda, L G de Souza Bar-
saglia - ME, Hislei Stancki da Luz Orchel, ABC Com. de Eletro
Eletrônicos Ltda - ME, J.B.L. Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda -
ME e Denise Schuller Marçal de Araujo - ME, foram classificadas

conforme disposto na ata do referido pregão, disponível para consulta
pública por intermédio do Sistema Comprasnet.

Curitiba, 15 de abril de 2015.
SANDRO LUÍS MARANGONI

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2015

Processo Licitatório nº 23.670/2015 - Tomada de Preços nº
001/2015. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de engenharia para a execução da obra de reforma do
Gabinete da Presidência da Sede do CREA-SC, na cidade de Flo-
rianópolis/SC, conforme especificado no Edital respectivo. Resultado:
Licitante vencedora - TRIO CONSTRUTORA E INCORPORADO-
RA LTDA EPP, com o preço global de R$ 116.978,49. Os autos do
processo encontram-se à disposição dos interessados.

ALEXANDRE TIETZ LAIBIDA
Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2015 - SRP

Processo Administrativo no- L-208/2014
Tipo: Menor Preço - Por Lote
Participação Exclusiva de Microempresa (Me), Empresa de Pequeno
Porte (Epp) e Sociedade Cooperativa (Coop) Para os Lotes 2, 3 e 4.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos, pintura e outros,
destinados à aplicação na manutenção e conservação predial para
suprir o estoque do Almoxarifado do CREA-SP. Data e hora da
abertura das propostas: 04/05/2015, às 9 horas. Data e hora do Pre-
gão: 04/05/2015, às 10 horas no site www.licitacoes-e.com.br. Edital
disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br (nº da Licitação 581171)
e www.creasp.org.br e na sede do CREA-SP, na Avenida Brigadeiro
Faria Lima, 1059 - 7º andar, Pinheiros, São Paulo, SP, das 8h às
17h.

São Paulo, 14 de abril de 2015.
ANDRÉIA A. B. C. DE OLIVEIRA

Superintendente Administrativo-Financeira
p/Del. de Competência

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2015

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
de São Paulo - CREA-SP torna público o resultado da Licitação
Modalidade Pregão Eletrônico no 001/2015 - Processo Administrativo
no L-017/2015. Adjudicado o objeto do Pregão Eletrônico no

001/2015, lote 1 - único à empresa Maria de Lourdes Locações e
Eventos Ltda. - EPP, pelo valor total de R$ 56.969,00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2015 - SRP

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
de São Paulo - CREA-SP torna público o resultado da Licitação
Modalidade Pregão Eletrônico no 003/2015 - Sistema Registro de
Preços - Processo Administrativo no L-246/2014. Adjudicado o objeto
do Pregão Eletrônico no 003/2015 - Registro de Preços, às empresas:
S.B - Gráfica e Editora Ltda. - ME, pelo valor total registrado para o
Lote 1 de R$ 1.426,00 e Majoris Indústria, Comércio e Serviços Ltda.
-ME, no valor total registrado para o Lote 2 de R$ 9.270,00, e ainda
que os lotes 3 e 4 resultaram em fracassados.

São Paulo, 15 de abril de 2015.
ANDRÉIA A. B. C. DE OLIVEIRA

Superintendente Administrativo-Financeira
p/Del. de Competência

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2015

O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado
do Ceará torna público o Extrato do Termo de Homologação e Ad-
judicação, que homologa o Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Presencial nº 01/2015, com adjudicação em favor da empresa
PRISMA VIGILÂNCIA ARMADA LTDA, CNPJ 11.206.453/0001-
95, cujo objeto: serviço continuado de vigilância e segurança armada
nas dependências do Conselho Regional de Farmácia do Estado do
Ceará, conforme especificações do edital e anexos, no Valor Global
de R$ 38.145,72.

Fortaleza-CE, 2 de abril de 2015.
JACÓ ALBUQUERQUE LOPES FILHO

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo Adm. n° 03/2015. Modalidade: Pregão Eletrônico Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de
condicionadores de ar tipo Split, conforme especificações constantes
no Anexo I. Contrato nº 03/2015 Empresa Contratada: Denteck Ar
Condicionado Ltda - EPP - CNPJ n° 11.319.557/0001-06 Valor : R$
4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinqüenta reais), Vigência do
contrato: doze meses Data da Assinatura: 02/04/2015 - Contrato nº
04/2015 Empresa Contratada: Querencia Comercio e Distribuidora
Ltda - CNPJ n° 10.907.550/0001-42 Valor: R$ 3.800,00 (três mil
oitocentos reais), Vigência do contrato: doze meses Data da As-
sinatura: 02/04/2015 - Contrato nº 05/2015 Empresa Contratada: Di-
giplus Tecnologia Ltda - EPP - CNPJ n° 00.478.911/0001-29 Valor:
R$ 10.500,00 (dez mil quinhentos reais), Vigência do contrato: doze
meses Data da Assinatura: 02/04/2015

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2/2015

A Presidente do CRF/SC torna público que o Pregão Nº
02/2015 teve como vencedora a empresa UNIMED GRANDE FLO-
RIANÓPOLIS, CNPJ 77.858.611/0001-08 com o valor mensal de R$
185,75 por usuário. Pregoeiro Everaldo Amaral.

Florianópolis-SC, 15 de abril de 2015.
HORTÊNCIA SALETT M. TIERLING.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo Administrativo: 19/2014 - CONTRATANTE: Conselho
Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 9ª Região - CRE-
FITO-9 - CONTRATADO: SAGA COMERCIO E SERVIÇO TEC-
NOLOGIA E INFORMATICA LTDA - ME CNPJ 05.870.713/0001-
20, OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a
prestação do serviço de disponibilização, implantação e gestão de
sistema informatizado e integrado de controle de consumo de com-
bustíveis, bem como troca de óleo e lavagem da frota de veículos do
CREFITO-9, no Estado do MATO GROSSO, ACRE e RONDÔNIA,
utilizando tecnologia de cartões magnéticos ou de outro dispositivo
eletrônico para captura de dados - VIGÊNCIA: 31/03/2015 à
31/03/2016 - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 3,66% (três virgula
sessenta e seis por cento). Fundamentos legais: Pregão Eletrônico N°
01/2015 e, Lei 8.666/93 atualizada.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO CONTRATO No- 3/2015

Processo no- 2/2015. 1. Contratada: Instituto Negócios Públicos do
Brasil - Estudos e Pesquisas na Administração Pública - INP - Ltda.
CNPJ n. 10.498.974/0001-09. 2. Espécie: Extrato do Contrato. 3.
Objeto: Serviço de consultoria especializada, revista licicon e web
digital. 4. Amparo Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 5. Rubrica
Orçamentária: 6.2.2.1.1.33.90.39.001. 6. Empenho: 504/2015. 7. Va-
lor Global do Contrato: R$ 7.980,00. 8. Prazo: 12 meses. 9. Data de
assinatura: 18/03/2015. 10. Signatários: Pelo CREMERJ Pablo Va-
zquez Queimadelos. Pela Contratada: Sr. Rudimar Barbosa dos Reis -
Representante Legal.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tomada de Preço nº 02/2012. Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº
003/2012. Partes: Conselho Regional de Nutricionistas da Décima
Região - CRN10 e Orcali Serviços de Limpeza LTDA, CNPJ:
83.892.174/0001-33. Objeto: Execução de Serviços de Limpeza e

Conservação na Sede do CRN10. Valor: R$ 2.318,46 (dois mil, tre-
zentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos) mensalmente. Prazo:
de 21/11/2014 a 20/11/2015. Dotação Orçamentária: rubrica
6.2.2.1.1.01.04.04.008 - Serviços de Limpeza e Conservação.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 4ª REGIÃO

EDITAL Nº 2, DE 14 DE ABRIL DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL NORMATIVO Nº 1/2015

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE PSICOLO-
GIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 4ª REGIÃO (CRP-MG),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do edital
normativo Nº 01/2015, publicado no Diário Oficial da União n. 58, à
Seção 3, página 149, em 26 de março de 2015, conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
edital supracitado. 1. Alterar, no ANEXO I - REQUISITOS E ATRI-
BUIÇÕES DOS CARGOS, o item 2.1.1 - Requisitos para o cargo
ANALISTA - ADVOGADO, que passa a apresentar a seguinte re-
dação: "2.1.1 REQUISITOS: certificado, devidamente registrado, de
conclusão de curso de graduação de nível superior em Direito, for-
necido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Edu-
cação (MEC). Possuir registro regular na Ordem dos Advogados do
Brasil.". 2. Alterar, no ANEXO I - REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES
DOS CARGOS, o item 2.2.1 - Requisitos para o cargo ANALISTA -
ANALISTA DE SUPORTE, que passa a apresentar a seguinte re-
dação: ""2.2.1 REQUISITOS: certificado, devidamente registrado, de
conclusão de curso de graduação de nível superior em Análise de
Sistemas, Ciência da Computação, Engenharia da Computação, En-
genharia de Sistemas, Engenharia de Telecomunicações, Engenharia
Eletrônica, Informática, Matemática com ênfase em computação/in-
formática, Processamento de Dados ou qualquer área de Tecnologia
da Informação, fornecido por instituição de ensino superior reco-
nhecida pelo Ministério da Educação (MEC), ou de Tecnólogo em
qualquer área de Tecnologia da Informação, fornecido por instituição
de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).
Conhecimento das ferramentas específicas da área. Experiência em
manutenção de hardware, configurações de softwares diversos, total
conhecimento dos sistemas operacionais (Server 2003 e 2008 Linux),
conhecimento em Active Directory, DNS, IIS, DHCP, NTBackup,
cabeamento estruturado, servidor de arquivos e de banco de dados
SQL Server 2008). Conhecimento de processo de TI e de analise de
problemas críticos na infraestrutura. Conhecimento de linguagem
SQL (para consultas no banco de dados), manutenção de sistemas
gerenciais, acessos, permissões e segurança de rede (firewell e an-
tivírus). Manutenção de hardware (cliente e servidor), atendimento ao
usuário e dar suporte à rede interna, incluindo serviços correlatos do
setor.". 3. Alterar, no ANEXO I - REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES
DOS CARGOS, o item 2.3.1 - Requisitos para o cargo ANALISTA -
BIBLIOTECÁRIO, que passa a apresentar a seguinte redação: "2.3.1

REQUISITOS: certificado, devidamente registrado, de conclusão de
curso de graduação de nível superior em Biblioteconomia, fornecido
por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação
(MEC). Possuir registro regular no Conselho Regional de Biblio-
teconomia.". 4. Alterar, no ANEXO I - REQUISITOS E ATRIBUI-
ÇÕES DOS CARGOS, o item 2.4.1 - Requisitos para o cargo ANA-
LISTA - CONTADOR, que passa a apresentar a seguinte redação:
"2.4.1 REQUISITOS: certificado, devidamente registrado, de con-
clusão de curso de graduação de nível superior em Ciências Con-
tábeis, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Minis-
tério da Educação (MEC). Possuir registro regular no Conselho Re-
gional de Contabilidade.". 5. Excluir, no ANEXO I - REQUISITOS E
ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS, no item 2.5.1 - Requisitos para o
cargo ANALISTA - JORNALISTA, o seguinte requisito: "Estar re-
gistrado no Sindicato dos Jornalistas por, no mínimo, 3 anos.". 6.
Alterar, no ANEXO I - REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS CAR-
GOS, o item 2.7.1 - Requisitos para o cargo ANALISTA - RE-
LAÇÕES PÚBLICAS, que passa a apresentar a seguinte redação:
"2.7.1 REQUISITOS: certificado, devidamente registrado, de con-
clusão de curso de graduação de nível superior em Comunicação
Social - Relações Públicas, fornecido por instituição de ensino re-
conhecida pelo Ministério da Educação (MEC). Possuir registro re-
gular no Conselho Regional de Relações Públicas. Conhecimento dos
sistemas operacionais, pacote Office e internet. Dominar mídias so-
ciais. Disponibilidade para viagens.". 7. Alterar, no ANEXO I - RE-
QUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS, o item 2.8.1 - Re-
quisitos para o cargo ANALISTA - PSICOLOGO FISCAL - ORIEN-
TAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, que passa a apresentar a seguinte re-
dação: "2.8.1 REQUISITOS: certificado, devidamente registrado, de
conclusão de curso de graduação de nível superior em Psicologia,
fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC). Possuir registro regular no Conselho Regional de
Psicologia. Disponibilidade para realizar viagens aos diversos mu-
nicípios do Estado de Minas Gerais. Conhecimento do código de
ética, das resoluções que regulamentam a profissão, do funciona-
mento e da política praticada pelo Sistema Conselhos de Psicologia.
Conhecimento sobre metodologias de pesquisa, noções sobre espe-
cialidades e os campos de atuação do psicólogo, principalmente nas
políticas públicas. Conhecimento dos sistemas operacionais, pacote
Office e internet e técnicas de redação.". 8. Alterar, no ANEXO I -
REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS, o item 2.9.1 -
Requisitos para o cargo ANALISTA - PSICÓLOGO REFERENCIA
TÉCNICA - ASSISTENTE TÉCNICO, que passa a apresentar a se-
guinte redação: "2.9.1 REQUISITOS: certificado, devidamente re-
gistrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em
Psicologia, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Mi-
nistério da Educação (MEC). Possuir registro regular no Conselho
Regional de Psicologia. Conhecimento do código de ética, das re-

usuario
Realce

usuario
Realce



Nº 72, quinta-feira, 16 de abril de 2015144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015041600144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

soluções que regulamentam a profissão, do funcionamento e da po-
lítica praticada pelo Sistema Conselhos de Psicologia. Conhecimento
sobre metodologias de pesquisa, noções sobre especialidades e os
campos de atuação do psicólogo principalmente nas políticas pú-
blicas. Conhecimento dos sistemas operacionais, pacote Office e in-
ternet e técnicas de redação e de informática.". 9. Alterar, no ANEXO
II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, o item 1.4 - ATUALIDADES,
que passa a apresentar a seguinte redação: "1.4 ATUALIDADES
(para as seguintes funções de nível médio/técnico: ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO / TÉCNICO EM CONTABILIDADE / TÉC-
NICO FINANCEIRO / TÉCNICO EM INFORMÁTICA e funções de
nível superior: ADVOGADO / ANALISTA DE SUPORTE / BI-
BLIOTECÁRIO / CONTADOR / JORNALISTA PSICÓLOGO FIS-
CAL / PSICÓLOGO REFERENCIA TÉCNICA / PUBLICITÁRIO /
RELAÇÕES PÚBLICAS).". 10. Alterar, no ANEXO II - CONTEÚ-
DO PROGRAMÁTICO, o item 1.6 LEGISLAÇÃO (para todos os
cargos/funções), que passa a apresentar a seguinte redação: "1.6 LE-
GISLAÇÃO (para todos os cargos/funções) - Lei n. 4119/62 - Que
cria a profissão de Psicólogo. Decreto 53.464/64 - Que regulamenta a
Lei n. 4119/62. Lei 5766/71 - Cria o Sistema Conselhos de Psi-
cologia. Decreto Lei 200/67 - Regulamenta as Autarquias como parte
da Administração Pública Indireta. Resolução CFP N. 003/2007 -
Consolidação das Resoluções." 11. Alterar, no ANEXO II - CON-
TEÚDO PROGRAMÁTICO, no item 1.8 - CONHECIMENTOS ES-
PECÍFICOS, o subitem 1.8.8 - PSICÓLOGO FISCAL - ORIEN-
TAÇÃO E FISCALIZAÇÃO (códigos 370 a 376). Onde se lê: "Aten-
dimento mediado por computador: Resolução CFP nº 012/2005", leia-
se: "Atendimento mediado por computador: Resolução CFP nº
011/2012". 12. Alterar, no ANEXO II - CONTEÚDO PROGRA-
MÁTICO, no item 1.8 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, o su-
bitem 1.8.9 - PSICÓLOGO REFERENCIA TÉCNICA - ASSISTEN-
TE TÉCNICO (código 380). Onde se lê: "Atendimento mediado por
computador: Resolução CFP nº 012/2005", leia-se: "Atendimento me-
diado por computador: Resolução CFP nº 011/2012".

ROBERTO CHATEAUBRIAND DOMINGUES

Ineditoriais
.

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2014

ESPÉCIE: Contrato Nº 25/2014 de locação de equipamento, que entre
si fazem a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a FRE-
SENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA. OBJETO: Renovação por
mais 12 (doze) meses, a partir de 23/02/2015 a vigência do Contrato
nº 25/2014. VALOR: As partes estimam o valor mensal da locação
em R$ 850,00 (Oitocentos e cinquenta reais), sendo descrito no ANE-
XO III os valores dos descartáveis para uso em conjunto com o
equipamento, desde que demandado por meio de Pedido de Compras
pela APS. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. LOCAL e
DATA: Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação das Pioneiras Sociais torna pública a con-
vocação de Guilherme de Araujo Moreira, 9ª classificação, inscrição
n. 00117, para início da etapa - treinamento - do Processo de Seleção
Pública n. 2/2014, cargo Cozinheiro, edital publicado no DOU em
27/01/2014.

LUCIANA DE SOUZA PINTO ALVARENGA ROSSI
p/Centro Nacional de Recursos Humanos

CASA DA CARIDADE DOM ORIONE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2015

A Casa da Caridade Dom Orione - Hospital Dom Orione -
HDO - CNPJ. 01.368.232/0001-60, através de sua comissão per-
manente de licitação vem por meio do Pregoeiro e sua equipe de
apoio, tornar público para conhecimento dos interessados que, fará
realizar licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Tipo Menor Preço
por Item, visando á aquisição de equipamento e móveis permanentes
hospitalares, conforme especificações técnicas e normas. O Pregão
utilizará os recursos de tecnologia de informação (internet) sendo
observadas as condições estabelecidas no edital e seus anexos, bem
como, os preceitos do direito público, em especial as disposições
contidas na Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores. Inicio do
acolhimento de propostas: 20/04/2015 às 09:00h. As propostas serão
recebidas até as 09:00h do dia 05/05/2015. O edital está disponível no
sistema eletrônico do Banco do Brasil S/A através do site www.li-
citacoes-e.com.br. Mais informações através do telefone (63)
3 4 11 . 8 7 . 8 7

Araguaína - TO, 15 de abril de 2015.
OSVAIR MURILO DA CUNHA

Pregoeiro

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2015

A Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul-
AGEHAB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar o
certame licitatório em epígrafe, do tipo "Menor Preço", relativo ao
Processo n° 67/100.047/2015, tendo como objeto a Contratação de
Empresa Especializada para a Execução das Obras e Serviços de
Construção de 30 (Trinta) Unidades Habitacionais no Loteamento
Vila Morena, no Município de Jutí/MS, a ser processado e julgado
nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, da Lei
Complementar n° 123/06 e das normas contidas no edital. A do-
cumentação e a proposta deverão ser entregues às 09:00horas do dia
08 de maio de 2015, na sala de reuniões da aludida Comissão Per-
manente de Licitação, instalada na sede da AGEHAB, na Rua Sol-
dado PM Reinaldo de Andrade, 108, CEP: 79041-118 - Bairro Ti-
radentes - Campo Grande-MS. Poderão participar da presente li-
citação e apresentar proposta, toda e qualquer empresa, individual ou
social, desde que devidamente cadastrada na Coordenadoria de Li-
citação de Obras daAgência Estadual de Gestão de Empreendimentos
-AGESUL e que atenda as condições deste edital. O cadastramento
poderá ser formalizado, atendida as condições deste edital, até o
terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas. O edital
encontra-se disponível para consulta no site
http://www.sehab.ms.gov.br/licitacao/ e somente poderá ser adquirido
e retirado pelos interessados na Coordenadoria Jurídica da AGEHAB,
no endereço supracitado, mediante o ressarcimento da taxa no valor
de R$ 100,00 (cem reais). Informações adicionais poderão ser obtidas
pelo telefone (0XX67) 3348-3100 - ramal 3170.

Campo Grande-MS, 15 de abril de 2015.
WANILZA GOMES SOARES VENDAS

Presidente da Comissão

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE APOSENTADOS,
PENSIONISTAS E IDOSOS-ASBAPI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES

Pelo presente edital, faço saber que no dia 05 de maio de 2015, no
período de 09:00 às 17:00 horas, na sede em Brasília-DF localizada no
SRTV, Quadra 701, Bloco 2, Loja 20, Edifício Assis Chateaubriand, será
realizada eleição para composição da Diretoria, Conselho Fiscal, bem como
seus respectivos suplentes, ficando aberto o prazo de 10 (dez) dias para o
registro de chapas, que correrá a contar da data da publicação do presente
edital de convocação. O requerimento de registro de chapa, acompanhado
de todos os documentos dos candidatos deverá ser dirigido a Comissão
Eleitoral, no horário de funcionamento da Entidade, das 08hs às 12hs e das
14hs às 18hs, devendo ser assinado pelo candidato ao cargo de presidente.

Brasília, 6 de abril de 2015.
GILBERTO TORRES LAURINDO

Presidente da Associação

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM
AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE

EVENTOS -CEBRASPE

BALANÇO PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

(Valores expressos em Milhares de Reais)

Nota 2014
Ativo Circulante
Caixa e equivalente de caixa 3 48.478
Clientes 4 156.995
Adiantamento de Terceiros 5 509
Outros créditos 6 871

206.853
Não circulante
Imobilizado 7 17.305

17.305
224.158

Passivo Circulante
Fornecedores 8 2.349
Salários e encargos sociais 9 107.036
Obrigações fiscais 10 10.287
Provisão para contingências 11 177
Contrato de Gestão 12 1.106

120.955
Não circulante
Provisão para contingências 11 170

170
Patrimônio Líquido
Patrimônio Social - com restrição 13 16.398
Superávit do exercício 86.635

103.033
224.158

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações
financeiras.

Demonstração do superávit
Exercício findo em 31 de dezembro de 2014
(Valores expressos em Milhares de Reais)

Nota 2014
Receitas
Receitas com restrição- Contrato de Gestão 14 1.218
Receitas sem restrição - Serviços 14 347.079
Custos 15 (253.737)

94.560
Despesas operacionais
Pessoal e encargos sociais e assistenciais 15 (4.475)
Utilidades e serviços 15 (2.475)

Despesas gerais 15 (984)
(7.934)

Superávit antes da receitas e despesas financeiras 86.626
Despesas e receitas financeiras, líquido 9
Superávit e déficit líquido do exercício 86.635

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações
financeiras.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Exercício findo em 31 de dezembro de 2014
(Valores expressos em Milhares de Reais)

Patrimô-
nio social

Superávit
acumula-

do

Total do patrimônio
líquido

Saldos em 31 de dezembro de
2013

- - -

Integralização do Patrimônio Social 16.398 - 16.398
Superávit do exercício - 86.635 86.635
Saldos em 31 de dezembro de
2014

16.398 86.635 103.033

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações
financeiras.

Demonstração do fluxo de caixa
Exercício findo em 31 de dezembro de 2014
(Valores expressos em Milhares de Reais)

2014
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Superávit do exercício 86.635
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas ativi-
dades operacionais:
Provisão para contingência 347
Baixa de ativos imobilizado
Ajustes de Avaliação Patrimonial
Ajuste de exercícios anteriores -
Variações nos ativos
Aumento de clientes (156.995)
Aumento de adiantamento de terceiros (509)
Aumento de tributos a recuperar (256)
Aumento de outros créditos (615)
Variações nos passivos
Aumento de fornecedores 2.349
Aumento de salários e encargos sociais 107.036
Aumento de obrigações fiscais 10.287
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades operacionais 48.279
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Adições de imobilizado e intangível, líquidas (17.305)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimen-
tos

(17.305)

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Contrato de Gestão 1.106
Integralização de capital - Cessão onerosa 16.398
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financia-
mentos

17.504

Aumento nas disponibilidades 48.478
Caixa no início do exercício -
Caixa no final do exercício 48.478
Aumento nas disponibilidades 48.478

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações
financeiras.

Notas explicativas da Administração às demonstrações fi-
nanceiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2014 (Valores
expressos em Milhares de Reais)

1 Contexto operacional
O Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de

Promoção de Eventos (Cebraspe) é uma associação civil sem fins
lucrativos com sede em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o n.º
18.284.407/0001-53, tendo a Ata da Assembleia de Constituição e o
Estatuto sido registrados no 2.º Ofício de Registros de Pessoas Ju-
rídicas de Brasília/DF, em 13 de maio de 2013 sob os números
000082416 e 000082415, respectivamente. O Estatuto, alterado e
aprovado em Assembleia Geral, realizada em 8 de maio de 2014, e
registrado no 2.º Ofício de Registros de Pessoas Jurídicas de Bra-
sília/DF, em 16 de junho de 2014, sob o n.º 000087661, estabelece
como finalidade e objetivos o fomento e a promoção do ensino e da
pesquisa científica, o desenvolvimento tecnológico e o desenvolvi-
mento institucional.

2 Apresentação das demonstrações financeiras e sumário das
principais práticas contábeis

2.1 Base de preparação
As demonstrações financeiras do Cebraspe são de respon-

sabilidade de sua Administração e estão apresentadas em confor-
midade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às
entidades sem fins lucrativos - Resolução CFC 1.409/12 (ITG 2002 -
Entidade sem finalidade de lucros).

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base em
diversas formas de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As
estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações
financeiras foram embasadas em fatores objetivos e subjetivos, tam-
bém com base no julgamento da Administração para determinação do
valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras.

As demonstrações financeiras do Cebraspe para o exercício
findo em 31 de dezembro de 2014 foram autorizadas para emissão
por sua Diretoria Executiva em 27 de março de 2015.

As principais práticas contábeis utilizadas na preparação das
demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas políticas
vêm sendo aplicadas de modo consistente no período apresentado,
salvo disposição em contrário.


